Ficha técnica
Descarregador de sobretensoes V20, 3 polos + NPE 280 V

Ref.:: 5095253

Descarregador de sobretensées do tipo 2
« para a ligagdo equipotencial de protegao contra sobretensées conforme a VDE
0100-443 (IEC 60364-4-44)

« capacidade de descarga até 40 kA (8/20) por polo através do varistor com ca-
pacidade de alto desempenho

« descarregador modular, enfichavel, com dispositivo de separagao e indicador
visual de funcionamento

« fungdo de encaixe com protecao contra vibragdes e cédigo de tensdo
« plastico conforme a UL 94 V-0
« as variantes FS dispdem de um contacto inversor livre de potencial para

sinalizagao remota

Aplicagédo: ligagao equipotencial e protegdo de equipamentos em quadros de
distribuigao principais e parciais.

Il @M E®

Ref.: 5095253

Tipo V20-3+NPE-280
Designacéo 1 Descarregador sobretensées V20
Designagéo 2 3 polos com NPE
Fabricante OBO

Dimenséao 280V

Menor unidade de venda 1

Unidade de quantidade Unidade

Peso 45,8 kg

Unidade de peso kg/100 un.

Pegada de CO2 (GWP) do bergo | 1,7718 kg CO2e / 1 Pega
ao portao
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Comprimento
Largura
Altura

Poténcia de dissipagao (8/20 ps)
[total]

Secgao transversal de ligagcdo
(min.)

Tempo de resposta

Tempo de resposta [L-N]

Tempo de resposta [N-PE]

Fluxo de ar

Versdo do polo

Largura de construgcdo em unida-
des de divisédo (UD, 17,5mm)

Temperatura operacional max.
Temperatura operacional min.
Binario

Binario

Local de instalagéo
Sinalizacgéo a distancia

Capacidade de extin¢do de "fol-
low current” (eff) [N-PE]
Indicagao de funcionamento/ava-
rias

Material da caixa

Nivel de protegdo em conjunto [L-
PE

Tensdo maxima de funcionamen-
to (L-N)

Tens&o continua maxima (N-PE)
Tensao continua maxima CA
Fusivel integrado

A prova de curto-circuito

Resisténcia a curto-circuito com
protecdo max. contra
sobretensdes na rede elétrica

Secgao transversal do condutor
flexivel (de fio fino)

Secgao transversal do condutor
flexivel (de fio fino)

Secgao transversal flexivel (de fio
fino) min.

Secgao transversal flexivel (de fio
fino) min.

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) max.

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) max.

78,5 mm
71,2 mm
90 mm

60 kA
1,5 mm?

<25ns
25ns
100 ns
nao
3+N/PE
4

80 °C

-40 °C

35 Lbs

4 Nm

Area interna
nao

0,1 kA
otico

PAUL 94 V-0
1,5 kV
280V

255V
280V
nao

sim

50 kA eff
35 mm?
2 AWG
16 AWG
1,5 mm?

2 AWG

35 mm?
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Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) min.

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) min.

Humidade do ar min.
Humidade do ar max.

Protecdo maxima da rede elétrica
contra sobretensdes

Fusivel max. a montante
Poténcia de dissipagdo maxima
(8/20 ps)

Poténcia de dissipacdo maxima
(8/20 ps) [L-N]

Poténcia de dissipagdo nominal
maxima (8/20 ps) [N-PE]
Distancia minima

Tipo de montagem

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps)

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps) [L-N]

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps) [N-PE]

Tens&o nominal CA (50 / 60 Hz)
Configuragéo de rede
Configuragdo de rede TN
Configuracéo de rede TN-C-S
Configuragdo de rede TN-S
Configuracéo de rede TT
Numero de polos

Portas

Classe de verificagao tipo 2
Tens&o residual [L-N] @ 1 kKA
Tens&o residual [L-N] @ 5 kA
Grau de protegao

Corrente do condutor de protecéo
Nivel de protegao

Nivel de protegéo [L-N]

Nivel de protegao [N-PE]
Sinalizagéo no aparelho

Classificagdo segundo EN
61643-11

Classificagédo segundo IEC
61643-1

SPD segundo a UL 1449
Gama de temperaturas de
aplicagdo max.

Gama de temperaturas de
aplicagao min.

Sobretensao temporaria [L-N] -
fail safe mode - 120 min

Sobretensao temporaria [L-N] -
withstand mode - 5 s

Sobretensao temporaria [N-PE] -
withstand mode - 200 ms

Permissées

16 AWG

1,5 mm?

5%
95 %
160 A gL/gG

160 A
40 kA

40 kA
60 kA

1,5 mm

Calha DIN de 35 mm

20 kA
20 kKA
40 kA

230V
outros
sim

sim

sim

sim

4

SPD de uma porta
sim

0,8 kV
1 kv
1P20
<2pA
<1,3 kV
<1,3
1,3 kV
otico
Tipo 2

classe Il

Tipo 4
80 °C

-40 °C
440V
335V
1200 V

VDE KEMA UL OVE



